Praia de Botafogo, n.° 501, 5° andar, inscrito no CNPJ/MF sob o número 07.973.152/0001-10, e
administrado por Pactual Serviços Financeiros S.A. DTVM. O Sr. Francisco Ivens de Sá Dias Branco,
quotista majoritário do Dibra Fundo de Investimento em Participações e titular de, aproximadamente,
99,82% das suas quotas, é também nosso presidente e presidente do nosso Conselho de Administração.

Na data deste Prospecto Definitivo, o Dibra Fundo de Investimento em Participações era proprietário de
96.718.767 ações de nossa emissão, representando 84,25%% do nosso capital social total. O Dibra Fundo de
Investimento em Participações está ofertando 17.220.000 Ações, que correspondem a 15,0% das ações de

Acordos de Acionistas

Na data deste Prospecto Definitivo, não há acordo de acionistas arquivado na sede social da Companhia.

Alterações Relevantes da Participação do Grupo de Acionistas nos Últimos Três Exercícios Sociais

Nos últimos três exercícios sociais FISDB sempre foi, direta ou indiretamente, nosso acionista controlador.

 Na data deste Prospecto Definitivo Após a Oferta (1)

Acionistas Ações Capital Total (%) Ações  Capital Total
(%)

Dibra Fundo de Investimentos em
Participações 96.718.767 84,25 76.915.767 67,00
Membros do Conselho de Administração e
Diretoria 12.628.005

11,00

12.628.005 11,00

Outros   5.453.228 4,75 25.256.228 22,00
Total  114.800.000 100,0 114.800.000 100,0

nossa emissão, sem considerar as Ações Suplementares.

189

OPERAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

Acreditamos que todas as operações ou negócios relevantes existentes entre nós e partes relacionadas  a nós
descritas realizadas em conformidade com práticas usuais de mercado.

Operações de Natureza Financeira e Comercial
Em regra, não realizamos operações de natureza financeira com sociedades sob o mesmo controle. Contudo,
no que tange à prestação de garantias, o FISDB figura em grande parte dos contratos financeiros na posição
de avalista. Descrevemos as operações mais relevantes a seguir: